
COMUNE DI SERGNANO
PROVINCIA DI CREMONA

 57 
30/11/2021

O R I G I N A L E

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

In data

Deliberazione n. 

Adunanza STRAORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione.

NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI

L'anno DUEMILAVENTUNO questo giorno TRENTA del mese di NOVEMBRE alle ore 20:30 convocato 
con le prescritte modalità, presso la Sala Consiliare si è riunito il Consiglio Comunale.
L’odierna seduta Consiliare si terrà in “presenza fisica contingentata e mista”, in aderenza alle disposizioni 
emergenziali,  ai sensi dei seguenti provvedimenti: art.75 del D.L. 18 del 17/03/2020 convertito nella 
Legge 27 del 24/04/2020 - D.L. 19 del 25/03/2020 convertito nella Legge 35 del 25/05/2020 - D.L. 33 del 
16/05/2020 convertito nella Legge 74 del 14/07/2020 - DPCM del 18/10/2020 - Circolare Ministero 
dell'Interno del 27/10/2020. Anche il pubblico sarà in presenza contingentata. Ai fini di trasparenza 
amministrativa l’odierna seduta verrà, comunque, trasmessa in diretta streaming (solo audio) sul sito 
istituzionale del Comune.

Risultano all'appello nominale:

PresenzaCognome e Nome

SSCARPELLI ANGELO

SSCARPELLI PASQUALE

SBECCARIA LUCIANO GIUSEPPE

SBASCO PAOLA

SLANDENA EMANUELA

SGIROLETTI MAURO

SBENELLI GIORGIO AGOSTINO

NCRISTIANI EMANUELE GIUSEPPE

SVITTONI GIUSEPPE

SFRANCESCHINI PAOLO

SRIVA MARCO ANGELO

CPARNI VERONICA

SINGIARDI GIAMPIETRO

Assenti n. 1Presenti in sede n. 11 Presenti in collegamento n. 1

Partecipa alla seduta l'Assessore esterno PIACENTINI ALICE

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera a, 
del D.Lgs. 267/2000) il VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott. Ficarelli Mario.

Accertata la validità dell'adunanza il Sig. SCARPELLI ANGELO in qualità di SINDACO assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all'oggetto sopra 
indicato.



Il Sindaco invita il Consiglio Comunale a trattare l’argomento in oggetto. 
 
OMISSIS (il testo dell’eventuale dibattito e dichiarazione di voto verrà riportato nella delibera di approvazione 
del verbale integrale della seduta consiliare). 
 
 

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 
PREMESSO CHE in data 31.12.2021 scade il mandato del Revisore dei Conti del Comune di Sergnano 
nominato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 58 del 12.12.2018; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- l’art. 16, comma 25, del decreto legge n. 138/2011, convertito con modificazioni in legge n. 
148/2011, ha introdotto nuove modalità per la nomina dei Revisori dei Conti negli Enti Locali 
statuendo che, a decorrere dal primo rinnovo successivo all’entrata in vigore del decreto, i revisori 
degli enti locali sono scelti mediante estrazione da apposito elenco, istituito presso il Ministero 
dell’Interno, nel quale possono essere inseriti, a richiesta degli interessati e sulla base dei requisiti 
prescritti, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei Revisori legali, nonché gli iscritti 
all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 

- in attuazione delle disposizioni sopra richiamate, è stato emanato il Decreto del Ministro dell’Interno 
15/02/2012, n. 23 con il quale è stato adottato il Regolamento relativo all’istituzione dell’elenco dei 
Revisori dei conti degli Enti Locali e alle relative modalità di scelta dell’Organo di revisione 
economico-finanziaria; 

 
PRESO ATTO del Decreto del Ministero dell’Interno del 21.12.2018 “Aggiornamento dei limiti massimi del 
compenso base ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di 
investimento degli enti locali 
 
RAVVISATA la necessità di procedere al rinnovo del Revisore dei Conti unico mediante la nomina del 
soggetto designato sulla base e secondo l’ordine di estrazione effettuata dalla Prefettura – UTG ai sensi 
della normativa sopra citata; 
 
DATO ATTO CHE in conformità alla normativa sopra citata, il Comune di Sergnano, con nota prot. ente 
8475 del 02.11.2021, ha provveduto a comunicare alla Prefettura – UTG di Cremona la data di scadenza del 
triennio di durata del proprio Revisore dei Conti unico; 
 
CONSIDERATO CHE la Prefettura – UTC di Cremona ha provveduto a comunicarci che l’estrazione 
sarebbe tramite sistema informatico, appositamente predisposto dal Ministero dell’Interno, di tre nominativi, 
nonché che tale estrazione sarebbe avvenuta dall’elenco dei revisori dei conti degli Enti Locali, approvato 
con decreto ministeriale del 23.12.2014, con riferimento all’articolazione regionale della Lombardia e alla 
fascia 1 di appartenenza del Comune di Sergnano; 
 
VERIFICATO CHE, dall’ordine di estrazione di tali nominativi, risulta designato per la nomina a Revisore il 
primo soggetto estratto, al quale subentra, in caso di rinuncia o impedimento, i soggetti successivamente 
estratti secondo l’ordine di estrazione;  
 
PRESO ATTO CHE, a seguito delle operazioni di estrazione, come risultanti dal verbale nostro Prot. 8693 
del 08.11.2021, delle operazioni opportunamente redatto dalla Prefettura, anticipata in via informale dalla 
Prefettura in data 06.11.2021, risultano individuati i seguenti nominativi:  
  

Cognome Nome Codice fiscale dip 
pub Email ordine 

Maino Mario MNAMRA44P08C351X NO MARIO.MAINO@PEC.IT 

1° 
Revisore 
estratto 

Calini Claudio CLNCLD58S08F240I NO CLAUDIO.CALINI@ODCECBRESCIA.IT 
1° Riserva  
estratta 

Mantegazza Alberto MNTLRT86R01I441H NO ALBERTO.MANTEGAZZA@LEGALMAIL.IT 
2° Riserva 
estratta 

 
CONSIDERATO CHE con nota PEC prot. Ente 8646 datata 06.11.2021 il Comune di Sergnano ha 
provveduto a comunicare al primo dei tre sorteggiati l’esito del procedimento di estrazione effettuato dalla 



Prefettura, invitando lo stesso a presentare una dichiarazione di accettazione dell’incarico e di insussistenza 
delle cause di incompatibilità o impedimento previste dall’art. 5, comma 4 del DM n. 23 del 15.02.2012 
nonché le dichiarazioni circa gli incarichi svolti presso gli Enti Locali; 
 
PRESO ATTO CHE con nota PEC prot. Ente n. 8731 del 09.11.2021 il Dott. Mario Maino ha accettato la 
carica di Revisore dei Conti del Comune di Sergnano e con le seguenti note prot. Ente 8857 del 12.11.2021 
e prot. Ente 9099 del 22.11.2021 ha provveduto ad una integrazione dei documenti di cui si allega copia alla 
presente: 

- dichiarazione sostitutiva di certificazione dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà con 
accettazione dell’incarico (All.1); 

- curriculum vitae (All.2); 
- carta identità e tessera sanitaria (All.3); 

 
CONSIDERATO altresì che: 

- ai sensi dell’art. 241, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, il compenso spettante al Revisore dei 
Conti unico è stabilito dal Consiglio Comunale con la medesima deliberazione con la quale si 
procede alla nomina dello stesso; 

- lo stesso art. 241 del D.Lgs. 267/2000, al comma 1, stabilisce che i limiti massimi del compenso 
spettante ai Revisori dei Conti vengono fissati con Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il 
Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, da aggiornarsi ogni tre anni 
(ultimo provvedimento DM Interno del 12.12.2018); 

 
RITENUTO per le motivazioni sopra esposte, di determinare i compensi del Revisore nel modo seguente: 
 

1 revisore
a Compenso base annuale 7.100,00
b Eventuale maggiorazione 10% 710,00
c Eventuale maggiorazione 10% 710,00

8.520,00TOTALE

Descrizione

 
 
CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 3 del DM 12.12.2018, al Revisore dei Conti unico avente la propria 
residenza al di fuori del Comune spetta il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la 
presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni; 
 
RITENUTO CHE le modalità di calcolo per tali rimborsi vadano stabilite per quanto riguarda l’uso del proprio 
automezzo, in una indennità chilometrica pari a 0,30 a Km; 
 
CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 3 del DM 12.12.2018, al Revisore dei Conti unico avente la propria 
residenza al di fuori del Comune, ove ciò si renda necessario per l’incarico svolto, spetta il rimborso delle 
spese di vitto e alloggio, effettivamente sostenute, nella misura determinata per i componenti della Giunta 
Comunale; 
 
CONSIDERATO, in ogni caso, che, ai sensi dell’art. 241, comma 6 bis del TUEL, l’importo annuo delle 
spese di viaggio, vitto e alloggio, ove dovute, non possono comunque superare il 50% del compenso annuo 
attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi; 
 
RITENUTO di demandare a successivi provvedimenti amministrativi la determinazione dell’impegno delle 
somme dovute per il rimborso delle spese sostenute dai componenti del Collegio aventi la propria residenza 
al di fuori del Comune; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile, espressi ai sensi 
dell’art.49 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs.18.08.2000, n. 267 (TUEL);  
 
Effettuata la votazione, presenti n.12 Consiglieri, con voti contrari n.0, astenuti n.0, favorevoli n.12, espressi 
in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 



1) DI NOMINARE, quale Revisore dei Conti unico del Comune di Sergnano, per il periodo dal 
01.01.2022 al 31.12.2024, designato sulla base dell’estrazione effettuata dalla Prefettura – UTG di 
Cremona il Dott.: 

 

Cognome Nome Codice fiscale Dip 
pub Email ordine 

Maino Mario MNAMRA44P08C351X NO MARIO.MAINO@PEC.IT 

1° Revisore 
estratto 

 
2) DI APPROVARE la misura del compenso del Revisore dei Conti unico del Comune di Sergnano, 

così come determinato nella tabella riportata in premessa; 
 

3) DI STABILIRE i rimborsi delle spese di viaggio per poter garantire la presenza necessaria o richiesta 
con le modalità e i valori indicati in premessa; 

 
4) DI DARE ATTO CHE la spesa prevista per il compenso del Revisore dei Conti unico del Comune di 

Sergnano troverà copertura al pertinente capitolo del bilancio 2022 e quelli degli esercizi successivi 
per la durata della carica; 

 
5) DI DEMANDARE al Servizio Economico-Finanziario i successivi adempimenti amministrativi e 

contabili conseguenti alla nomina; 
 

6) DI CONSIDERARE CHE, in aggiunta a detti compensi, dovranno essere riconosciuti gli eventuali 
obblighi fiscali e previdenziali ad essi connessi. 

 
Successivamente, il Consiglio, valutata l’urgenza di provvedere in merito allo scopo di rendere efficace sin 
da subito il presente atto, con ulteriore separata votazione presenti n.12 Consiglieri, e con voti contrari n.0, 
astenuti n.0, favorevoli n.12, espressi in forma palese, si dichiara immediatamente eseguibile il presente 
provvedimento ai sensi dell'art. 134 c.4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL). 
 
 


















COMUNE DI SERGNANO

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di CREMONA

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Nr. 57 30/11/2021Del

NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI

OGGETTO

24/11/2021 Il Responsabile del Servizio

 UBERTI FOPPA BARBARA

Data

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE  e l’attestazione di  compatibilità del 
programma dei pagamenti con le regole di finanza pubblica e con gli stanziamenti di Bilancio, 
esprime parere: 

Data

FAVOREVOLE

 UBERTI FOPPA BARBARA

Il RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI24/11/2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

SEDUTA  N.9  PROPOSTA N.  61



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 57 del 30/11/2021

PROVINCIA DI CREMONA

COMUNE DI SERGNANO

NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI

OGGETTO:

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Sig. SCARPELLI ANGELO DOTT. FICARELLI MARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Il presente verbale viene così sottoscritto:


		2021-12-01T10:13:29+0100
	SCARPELLI ANGELO


		2021-12-01T10:18:25+0100
	FICARELLI MARIO




